Précisions sur la jurisprudence classique

On pourrait maintenant avoir l'impression que malgré tout, Namusa dépasse un peu les limites de la jurisprudence classique, dans la mesure où il semble élargir la catégorie "*opus manu factum*", condition pour l'octroi de l'*a.a.p.a.*, en y adjoignant la catégorie "*omnibus quae non secundum voluntatem sint*". Mais, comme le laisse entendre le "*omnibus*", il est également d'autres cas, où il faut distinguer l'intervention de l'homme, et la conséquence involontaire et dommageable de cette intervention: c'est par exemple le cas dans le fragment précédent (D. 39, 3, 2, 5⁶⁵), où ce n'est pas la digue construite de main d'homme qui dérange le propriétaire du fonds voisin, mais sa destruction par des forces naturelles et donc sans la volonté du propriétaire. C'est cette comparaison des §§ 5 et 6 qui nous fait penser d'une part que la formulation "*non tantum ... sed etiam*" qui était

⁶⁴ V. supra 1.1.; v. D. 39, 3, 6, 7 (supra note 7).

⁶⁵ V. supra note 10.

traditionnellement considérée comme témoignant de l'introduction d'un élargissement du champ d'application de l'*a.a.p.a.* par Namusa⁶⁶, n'est en réalité que le rappel de l'étendue du champ d'application de cette action tel qu'elle est appliquée dans le § 5, et d'autre part que c'est l'opinion de Namusa qui se trouvait originellement à cet endroit du fragment de Paul — vu la proximité des hypothèses et des solutions — et que c'est l'opinion de Labéon qui y a été ajoutée, et non l'inverse.

Si nous résumons ce que cette nouvelle interprétation de l'opinion de Namusa nous apprend, nous dirons qu'en droit classique l'*a.a.p.a.* était accordée non seulement en cas de dommage causé suite à une modification du cours de l'eau de pluie par un ouvrage humain, mais également chaque fois que cette modification est due à une conséquence involontaire d'un ouvrage humain (comme c'est le cas dans 2 §5) ou d'une activité⁶⁷ humaine (comme dans notre fragment).

Il nous semble qu'ainsi, nous avons donné la seule explication vraiment plausible de l'opinion de Namusa. Si nous reprenons désormais le fragment, il nous semble devoir le lire comme suit:

3.4. Nouvelle lecture du fragment

Opinion de Namusa constituant le §6 du texte de Paul:

APUD NAMUSAM RELATUM EST, SI AQUA FLUENS ITER SUUM STERCORE OBSTRUXERIT ET EX RESTAGNATIONE SUPERIORI AGRO NOCEAT, POSSE CUM INFERIORE AGI, UT SINAT PURGARI: HANC ENIM ACTIONEM NON TANTUM DE OPERIBUS ESSE UTILEM MANU FACTIS, VERUM ETIAM IN OMNIBUS, QUAE NON SECUNDUM VOLUNTATEM SINT.

Opinion de Labéon ayant été insérée après l'opinion de Namusa:

LABEO [CONTRA NAMUSAM PROBAT] AIT ENIM NATURAM AGRI IPSAM A SE MUTARI POSSE ET IDEO, CUM PER SE NATURA AGRI FUERIT MUTATA, AEQUO ANIMO UNUMQUEMQUE FERRE DEBERE, SIVE MELIOR SIVE DETERIOR EIUS CONDICIO FACTA SIT. IDCIRCO ET SI TERRAE MOTU AUT TEMPESTATIS MAGNITUDE SOLI CAUSA MUTATA SIT, NEMINEM COGI POSSE, UT SINAT IN PRISTINAM LOCUM CONDICIONEM REDIGI. [SED NOS ETIAM IN HUNC CASUM AEQUITATEM ADMISIMUS.]

⁶⁶ V. supra la critique de l'opinion de Sargenti, dernier paragraphe.

⁶⁷ Notons d'ailleurs que le mot "*opus*" peut désigner aussi bien l'ouvrage que l'activité; v. F. Wubbe, *Opus selon la définition de Labéon* (D. 50, 16, 1, 5), T.V.R. 50 (1982), p. 241ss. part. 251.